1

中華民國環境教育學會
第十三屆第六次理監事會議

會議記錄

【日期】107/06/30 星期六
【時間】09:30
【地點】國立臺灣師範大學公館校區行政大樓 3 樓

304 室(台北市汀州路四段 88 號)

會議召集者： 楊懿如理事長
主   持   人： 楊懿如理事長
記       錄： 張慈恩秘書
與   會   者： 秘 書 處 ：李光中秘書長、薛怡珍副秘書長、莊孟憲副秘書長
 常務理事：王順美常務理事、周    儒常務理事(假)、張子超常務理事
 許世璋常務理事(假)、許毅璿常務理事、葉欣誠常務理事(假)
 理 事 ：方偉達理事、王書貞理事、何昕家理事、李永展理事
 李芝瑩理事(假)、林明瑞理事(假)、林素華理事(假)

林慧年理事(假) 、徐榮崇理事(假)、高翠霞理事
張育傑理事(假)、陳建志理事、劉思岑理事(假)、劉湘瑤理事

 常務監事：許民陽常務監(假)
 監 事 ：王    鑫監事、王佩蓮監事、王俊秀監事(假)

王懋雯監事(假)、吳美麗監事、梁明煌監事
  列     席     ：張原謀教授

議程項目

Ⅰ、主席致詞（略）
Ⅱ、會務報告

1. 環境教育研究期刊進度［報告人：劉湘瑤主編］
 請參酌（附件一．P3~P5）

2. 2018 年環教研討會籌辦現況報告［報告人：張原謀教授］
請參酌（附件二．P6~7）

             為避免造成江南渡假村及受邀主持評論人對於住宿訂定的困擾，擬包下江南渡假村
會館，提供給受邀貴賓住宿，並由主辦單位支付住宿費，但因經費有限，評估是
否減少主持費報酬。

Ⅲ、提案討論

提案一、第十四屆司選委員會委員提名為梁明煌監事、吳美麗監事、許毅璿常務理

事、方偉達理事、王書貞理事、林慧年理事、劉思岑理事等共七位，敬請追

認並決議（提案人：李光中秘書長）

說明：依第五次理監事會議決議，提名梁明煌監事及吳美麗監事，並由兩位監事

提名另外五位委員，於本次會議決議。

決議：通過

2

提案二、綠芽教師編輯印刷費預算增列（提案人：方偉達主編）（附件三．P8）

說明：為提升綠芽教師刊物之色彩質感與美感，更真實與有效傳遞環境教育之精

彩、活力與刊物之內容，使綠芽教師刊物更具吸引力及閱讀方便性，並且

兼具印刷之環保特色。提案綠芽教師刊物改以彩色環保大豆油墨印刷。

決議：以環保為前提，請方偉達主編於本期綠芽教師編輯完成後，再行決定是否有

其必要性，並由編輯委員自行決定是否採用彩色印刷。

Ⅳ、臨時動議    無

散會 11：30

3

期刊編輯事務報告事項：
一、 環境教育研究第 14 卷第 1 期已於 2018 年 6 月順利出刊，共收錄四篇研究論文。
二、 編務進度情形：
   2018 年至今新進稿件 7 篇；已接受稿件：1 篇；已拒絕稿件：1 篇；處理中稿件：5 篇；
   初審中 2 篇；複審中 1 篇；作者修正中稿件：2 篇；形審退回：0 篇
三、 科技部人文社會科學研究中心「學術期刊數位傳播」補助已於 5 月提出申請。
四、 2017 年華藝年度下載分析報告。

1. 各月份下載次數：於統計區間內被下載的總次數為 2966 次，圖 1 為逐月被下載次數。

                      圖 1 逐月被下載次數

2. 熱門文章與熱門關鍵字：表 1 為熱門文章前十名，而「關鍵字」的下載次數計量結果前十

名，其關鍵字係來自作者所提交之文章關鍵字詞，可依此判斷本刊受關注之研究主題，

表 2、表 3 為熱門關鍵字。

表 1  2017 年本刊「文章」的下載次數計量結果前十名

排序

篇名(DOI*)

卷期

作者

次數

1 人與環境關係之論述：釐清“地方感”、“地
方依 附”與“社區依附”在 環境研究上的角

色(10.6555/JEER.5.1.041)

5 卷 1 期
20070901

林嘉男(Chia-Nan Lin);

許毅璿(Yi-Hsuan Hsu)

217

2 臺灣永續發展教育現況探討及行動策略之

芻議(10.6555/JEER.12.1.111)
12 卷 1 期
20160601

王順美(Shun-Mei Wang) 106

3 臺灣民眾的利環境態度與行為：價值觀與

罪感的影響(10.6555/JEER.9.2.091)
9 卷 2 期
20130301

朱瑞玲(Ruey-Ling Chu);楊淑

雯(Shu-Wen Yang)
105

附件一

http://doi.org/10.6555/JEER.5.1.041
http://doi.org/10.6555/JEER.12.1.111
http://doi.org/10.6555/JEER.9.2.091

4

4 論環境倫理教育作為環境教育的本質與挑

戰(10.6555/JEER.11.2.039)
11 卷 2 期
20151201

蕭戎(Jung Hsiao) 100

5 國內環境教育的未來想像

(10.6555/JEER.12.2.001)
12 卷 2 期
20161201

許毅璿(Yi-Hsuan Hsu) 99

6 探究環境素養與影響環境行動之因子：以

臺灣大學生為例(10.6555/JEER.13.1.035)

13 卷 1 期
20170601

潘淑蘭(Su-Lan Pan);周儒(Ju
Chou);吳景達(Ching-Ta Wu)

91

7 國中生選購瓶裝水所展現親環境行為之研

究(10.6555/JEER.12.2.007)
12 卷 2 期
20161201

游書豪(Shu-Hao Yu);蔡執仲

(Chih-ChungTsai);鄭蕙玲
(Hui-Ling Cheng)

84

8 一日型環境教育方案介入對兒童地方依附

與負 責任環境行為之影響：以池南自然教

育中心為例(10.6555/JEER.11.2.005)

11 卷 2 期
20151201

曾啟銘(Chi-Ming Tseng);汪靜

明(Jing-Ming Wang)
84

9 比較環境體驗與傳統課室教學對國小中年

級學童地方依附與負責任環境行為之影

響：不同時間規畫調節
(10.6555/JEER.11.1.031)

11 卷 1 期
20150601

曾啟銘(Chi-Ming Tseng);汪靜

明(Jing-Ming Wang)
79

10 透過德懷術探討優質環境學習中心之特質

(10.6555/JEER.9.2.001)
9 卷 2 期
20130301

周儒(Ju Chou);姜永浚
(Yung-Chun Chiang)

77

表 2  2017 年中文熱門關鍵字             表 3 2017 年英文熱門關鍵字

排序

期刊關鍵字（英文）

次數

1 place attachment 380
2 environmental

education

308

3 sense of place 217
4 community attachment 217
5 environmentally

responsible behavior

163

6 nature centers 123
7 global warming 113
8 sustainable

development

108

9 education for

sustainable

developmen

106

10 action plan 106

排序

期刊關鍵字（中文）

次數

1 地方依附 380
2 環境教育 356
3 社區依附 217
4 地方感 217
5 大學生 204
6 負責任環境行為 163
7 全球暖化 113
8 知識 112
9 計畫行為理論 108

10 永續發展 108

http://doi.org/10.6555/JEER.11.2.039
http://doi.org/10.6555/JEER.12.2.001
http://doi.org/10.6555/JEER.13.1.035
http://doi.org/10.6555/JEER.12.2.007
http://doi.org/10.6555/JEER.11.2.005
http://doi.org/10.6555/JEER.11.1.031
http://doi.org/10.6555/JEER.9.2.001

5

五、 使用線上投審稿系統能追蹤論文處理進度，近兩年使用情形如表 4。

表 4  線上投審稿系統使用情況(2016/6/1~2018/6/22)

審查流程所需時間統計 總數量(篇) 總花費時間(小時) 平均花費時間(小時)

內容預審所需時間
(作者投稿到預審結束)

34 23039.83 677.64
（約 28 天）

內容審查所需時間
(預審結束到編輯第一次決定結束)

19 20006.86 1052.99
（約 44 天）

複審提交所需時間
(複審稿件提交到編輯決定是否接受)

16 22489.59 1405.6
（約 59 天）

確認是否接受稿件刊登所需總時間
(作者投稿到編輯確認並通知接受或拒絕)

28 65099.62 2324.99
（約 97 天）

評閱者綜合時間統計 總數量(篇) 總花費時間(小時) 平均花費時間(小時)

等候評閱者接受所需時間 99 11013.53 111.25
（約 5 天）

評閱者完成評閱所需時間 87 56962.73 654.74
（約 27 天）

稿件統計 篇數/退稿率
已提交論文數 36
未處理完成的稿件數 5
退稿件數 16
決定刊登件數 14
退稿率=(退稿數+內審退稿數)/
       (退稿數+內審退稿數+決定刊登數) 53％

6

2018 環境教育研討會  工作項目與進度
工作項目 內容進度 備註

綠芽教師稿件 由張伯宇、黃正雄里長、莊孟憲老師、許毅璿老

師提供文章，7 月 15 日截稿。

環教遊程 已完成初步規劃、報價並公告 張伯宇、黃正雄里長、許

毅璿老師
夜觀 邀請莊孟憲老師及楊懿如老師帶領
邀請外國講者 許毅璿老師 張子超老師協助 Allen Raid (keynote +

workshop 墨爾本大學), 一
位日本學者

邀請國內講者 劉世鈞、楊懿如 (已口頭邀請)
增加協辦單位 持續進行中
1. 行銷
英文公告 已完成並公告
交通資訊 已完成並公告
住宿資訊 已完成並公告(還有幾間民宿確認中) 本來僅打算提供資訊給與

會夥伴，但因有越來越多

人詢問江南渡假村住宿的

房價(包括住房及露營)，因

此已去電江南渡假村古副

總，待他們內部討論後，

公告在報名網站上供參

考。
長官出席調查 預計九月開始邀約
2. 文宣品
活動主海報 已完成並公告
餐券 江南渡假村確定使用 buffet，以減少一次性垃圾。
名牌製作
年會電子邀請卡
主議程海報
會場海報
發表證明
3. 人員資料
研討會報名名單
審查委員及專長

分類
參閱中教大所附資料

長官出席調查
4. 投稿及審查
審查委員及專長

分類
參閱中教大所附資料

論文收稿資料 截至 6/28 收到實務論壇 1 件
論文審查原則說

附件二

7

明(含場次調查)
環教審稿信件
審查意見表-學
術論文

審查-邀請審查

信件

中英文摘要格式

範例
已完成並公告

學術、實務報告

者及壁報張貼注

意事項

研討會手冊
環境教育人員展

延時數表

研討會手冊
環教年會-手冊

封面

環教年會-手冊

封底

開(閉)幕式
研討會主場流程
茶敘時間-場地

介紹

藍廳開閉幕及論

壇細流-給學會

及司儀

攤位
工作費領據（含

簽到表）

8

綠芽教師以彩色印刷印製之預算評估表

項 目 預 算

稿費 35,000

文字校訂及編輯費 20,000

封面設計、美編與排板 20,000

彩色印刷費 45,000

合計 120,000

附件三

	第十三屆第六次理監事會議
	議程項目